
 
LATVIJAS  REPUBLIKA  KRĀSLAVAS  NOVADS 

KRĀSLAVAS  NOVADA  PAŠVALDĪBA 
 

Reģ. Nr. 90001267487 

Rīgas iela 51, Krāslava, Krāslavas nov., LV-5601. Tālrunis +371 65624383, fakss +371 65681772 

e-pasts: dome@kraslava.lv 

 

Krāslavā 

 APSTIPRINĀTI 

                                                                                             Ar Krāslavas novada pašvaldības 

domes 2023.gada __.oktobra 

lēmumu (prot. Nr.__,  __.§ ___.p.) 
 

                 Krāslavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.2023/21 

            „Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada pašvaldībā” 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu 

 
I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka Krāslavas novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldības) 

brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, pabalstu apmēru, piešķiršanas kārtību un to 

personu loku, kurām ir tiesības saņemt sasitošajos noteikumos minētos pabalstus.  

 

2. Pabalstus ir tiesīgas saņemt personas, kuras savu dzīvesvietu deklarējušas Krāslavas 

novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

   
3. Pabalstus piešķir neizvērtējot personas (mājsaimniecības) ienākumus. 

 
4. Lai saņemtu pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu, viens no ģimenes locekļiem 

vai atsevišķi dzīvojoša persona vēršas Krāslavas novada pašvaldības iestādē “Sociālais 

dienests” (turpmāks – Sociālais dienests) ar iesniegumu – klātienē, uzrādot personas 

identitāti apliecinošu dokumentu, vai elektroniski, parakstot ar elektronisko parakstu, vai 

izmantojot tiešsaistes formas, kuras pieejamas Valsts pārvaldes pakalpojumu portālā 

www.latvija.lv.  

 
5. Sociālais dienests viena mēneša laikā no 4.punktā minētā iesnieguma saņemšanas, 

pieņem lēmumu par attiecīgā pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt attiecīgo 

pabalstu, ja noteikumos nav noteikts cits lēmuma pieņemšanas termiņš. 

 

6. Pašvaldības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstu veidi: 

6.1. pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu; 

6.2. aprūpes pabalsts; 

6.3. pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā; 

6.4. apbedīšanas pabalsts; 

6.5. pabalsts politiski represētajām personām, nacionālās pretošanās kustības 

dalībniekiem un Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku starptautisko 

operāciju veterāniem, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 

dalībniekiem, Otrā Pasaules kara un Afganistānas kara dalībniekiem. 

mailto:dome@kraslava.lv
http://www.latvija.lv/


 
II. Pabalsts ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu 

 

7. Tiesības saņemt vienreizēju pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu ir Latvijas 

Republikas pilsoņiem un nepilsoņiem, kā arī ārzemniekiem, kuriem ir piešķirts personas 

kods Latvijas Republikā, ja vismaz viens no bērna vecākiem deklarējis savu dzīvesvietu 

Krāslavas novada administratīvā teritorijā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna 

piedzimšanas vai pirms bērna attiecīgā vecuma sasniegšanas, kā arī bērna deklarēta 

dzīvesvieta ir Krāslavas novada administratīvā teritorijā. 

 

8. Pabalsta apmērs nepārsniedz 450 euro uz katru bērnu un to izmaksā sekojošā kārtībā: 

8.1. 200 euro – pēc bērna piedzimšanas; 

8.2. 100 euro – bērnam sasniedzot 1 gada vecumu; 

8.3. 50 euro – bērnam sasniedzot 2 gadu vecumu; 

8.4. 50 euro – bērnam sasniedzot 3 gadu vecumu; 

8.5. 50 euro – bērnam sasniedzot 4 gadu vecumu. 

 

9. Pabalstu var saņemt arī persona, kura adoptējusi vai ņēmusi aizbildnībā bērnu līdz 6 

(sešu) mēnešu vecumam, ja pabalsts nav jau izmaksāts vienam no bērna vecākiem. 

 

10. Gadījumā ja pabalsta izmaksas periodā ar bāriņtiesas lēmumu tiek ierobežotas vai 

pārtrauktas vecāku aprūpes tiesības, pabalsta atlikusī daļa tiek izmaksāta personai, kas 

viņus aizstāj vai veic bērna ārpusģimenes aprūpi. 

 

11. Lai saņemtu pabalstu, tā pieprasītājs ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc bērna piedzimšanas 

vai bērna attiecīgā vecuma sasniegšanas iesniedz Sociālajā dienestā rakstveida, vai 

elektroniski (parakstītu ar elektronisko parakstu), vai mutvārdos iesniegumu par 

pabalsta piešķiršanu, uzrādot bērna dzimšanas apliecību vai bāriņtiesas lēmumu par 

aizbildnības nodibināšanu, ja pabalstu pieprasa jaundzimušā bērna aizbildnis (ja šīs 

informācijas nav pašvaldības rīcībā). Ja bērna piedzimšanas fakts reģistrēts ārvalstīs, 

tad iesniegumam pievieno ārvalsts kompetentās institūcijas izsniegtu dokumentu par 

bērna piedzimšanas fakta reģistrāciju, ar nosacījumu, ka persona ir ievērojusi 

normatīvajos aktos un starptautiskajos līgumos noteikto kārtību attiecīgajā ārvalstī 

izsniegtā dokumenta īstuma apliecināšanai.  

 

12. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu pieņem Sociālais 

dienests viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas.  

 

13. Pabalsts tiek pārskaitīts pabalsta pieprasītāja norādītajā kontā vai izmaksāts skaidrā 

naudā. 

 

14. Sociālā dienesta darbiniekiem ir tiesības pirms pabalsta piešķiršanas apsekot ģimeni tās 

dzīvesvietā. Ja apsekošanā tiek konstatēts, ka bērnam netiek nodrošināta pietiekama 

aprūpe, pabalsts tiek piešķirts mantiskā veidā pamatojoties uz Sociālā dienesta lēmumu.  

 

III. Aprūpes pabalsts 

 

15. Aprūpes pabalsts līdz 50 euro mēnesī tiek piešķirts vienas personas mājsaimniecībai -  

personas aprūpei, kas vecuma vai slimības dēļ nevar pati sevi aprūpēt, ja personas aprūpi 

neveic aprūpētājs un, ja persona nav noslēgusi uztura līgumu. 

 

16. Lai saņemtu aprūpes pabalstu, pabalsta pieprasītājs iesniedz Sociālajam dienestam 



iesniegumu par pabalsta piešķiršanu un ģimenes ārsta izziņu par veselības stāvokli. 

 
17. Pirms lēmuma par pabalsta piešķiršanu Sociālā dienesta sociālā darba speciālists 

pārbauda iesniegto informāciju un sagatavo atzinumu, par pabalsta piešķiršanas 

nepieciešamību. 

 

18. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu pieņem Sociālais 

dienests viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas.  

 

19. Pabalsts tiek pārskaitīts pabalsta saņēmēja kontā vai izmaksāts skaidrā naudā. 

 

IV. Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā 

 

20. Tiesības saņemt pabalstu 90, 95, 100 gadu jubilejā un pēc 100 gadu sasniegšanas katra 

gada jubilejā ir personai, kuras dzīvesvieta deklarēta Krāslavas novada administratīvajā 

teritorijā. 

 

21. Pabalsts ir vienreizējs un tiek izmaksāts mēneša laikā pēc noteikumu 20. punktā norādītā  

vecuma sasniegšanas. 

 
22. Pabalstu nozīmīgā dzīves jubilejā piešķir šādā apmērā:  

22.1. 90 gadu jubilejā – 90 euro;  

22.2. 95 gadu jubilejā – 100 euro;  

22.3. 100 gadu jubilejā un turpmāk katra gada jubilejā – 150 euro. 

 

23. Sociālais dienests ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā no dienas, kad saņemts pabalsta 

saņēmēja iesniegums, pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt. 

 
24. Pabalsts tiek pārskaitīts pabalsta saņēmējā (jubilāra) kontā vai izmaksāts skaidrā naudā. 

 
V. Apbedīšanas pabalsts 

 

25. Apbedīšanas pabalstu piešķir par personām, kuru deklarētā dzīves vieta pirms nāves bija 

Krāslavas novada administratīvajā teritorijā, un par kurām mirušā ģimenes loceklis, 

apgādnieks vai persona, kura uzņēmusies apbedīšanu, nesaņem Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūras (turpmāk – VSAA) apbedīšanas pabalstu, vai VSAA piešķirtā 

pabalsta apmērs nepārsniedz vienas minimālas mēnešalgas apmēru.  

 

26. Apbedīšanas pabalsts tiek noteikts 1 (vienas) minimālas mēnešalgas apmērā, pārskaitot 

to pakalpojuma sniedzējam, ģimenes loceklim, apgādniekam vai personai, kura 

uzņēmusies apbedīšanu un nesaņem VSAA apbedīšanas pabalstu, bet gadījumā, ja VSAA 

piešķirtā pabalsta apmērs nesasniedz vienas minimālas mēnešalgas apmēru, tad pabalsts 

tiek noteikts starpības apmērā, izmaksājot to pakalpojuma sniedzējam, ģimenes loceklim, 

apgādniekam vai personai, kura uzņēmusies apbedīšanu. 

 

27. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu pieņem Sociālais 

dienests ne vēlāk kā viena mēneša laikā no miršanas apliecības izsniegšanas dienas. 

 

28. Lai saņemtu apbedīšanas pabalstu, jāuzrāda miršanas apliecība. Gadījumā, ja mirusi 

persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā un kurai nav 

apgādnieku vai personas, kas uzņemtos apbedīšanu, iestāde vai tās deleģēta institūcija 



slēdz līgumu ar fizisku (juridisku) personu par šī pakalpojuma organizēšanu un sedz ar 

apbedīšanu saistītos izdevumus. 

 

VI. Pabalsts politiski represētajām personām, nacionālās pretošanās 

kustības dalībniekiem un Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto 

spēku starptautisko operāciju veterāniem,  Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem, Otrā 

Pasaules kara un Afganistānas kara dalībniekiem 

 

29. Pabalstu  50 euro  apmērā vienu reizi gadā piešķir: 

29.1. politiski represētajām personām; 

29.2. nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Latvijas Republikas Nacionālo 

bruņoto spēku starptautisko operāciju veterāniem; 

29.3. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem; 

29.4. Otrā Pasaules kara dalībniekiem; 

29.5. Afganistānas kara dalībniekiem. 

 

30. Pabalstu ir tiesīga saņemt persona, kuras deklarētā dzīvesvieta pēdējo 12 (divpadsmit)  

mēnešu laikā pirms pabalsta pieprasīšanas ir Krāslavas novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā.  

 

31. Pabalstu izmaksā vienu reizi gadā: 

31.1. politiski represētajām personām – martā; 

31.2. nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem un Latvijas Republikas Nacionālo 

bruņoto spēku starptautisko operāciju veterāniem -  novembrī;  

31.3. Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem -  aprīlī; 

31.4. Otrā Pasaules kara dalībniekiem -  maijā,  

31.5. Afganistānas kara dalībniekiem -  februārī. 

 

32. Ja pabalsts no personas neatkarīgu iemeslu dēļ nav piešķirts šajā termiņā, persona to var 

pieprasīt līdz attiecīgā kalendārā gada beigām. 

 

33. Lai saņemtu pabalstu, noteikumu 29.punktā minētā persona vai attiecīgās personas 

pārstāvis iesniedz Sociālajā dienestā iesniegumu, uzrādot attiecīgo dalībnieka apliecību vai 

citu 29.punktā minētā statusa apliecinošu dokumentu. 

 

34. Sociālais dienests ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā no dienas, kad saņemts pabalsta 

saņēmēja  iesniegums, pieņem lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt.  

 

35. Pabalsts tiek pārskaitīts pabalsta saņēmēja kontā vai izmaksāts skaidrā naudā. 

 

VII. Noslēguma jautājumi 

 

36. Saistošie noteikumi stājas spēkā Pašvaldību likuma noteiktajā kārtībā.  

 

37. Ar šo noteikumu stāšanos spēkā savu spēku zaudē Krāslavas novada pašvaldības saistošie 

noteikumi Nr. 2021/17 “Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada 

pašvaldībā” 

 

 

Krāslavas novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs                                                                                          G. Upenieks 



Krāslavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2023/21 

„Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada 

pašvaldībā” paskaidrojuma raksts 

 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

1.1 Saistošie noteikumi „Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem 

Krāslavas novada pašvaldībā” nosaka Krāslavas novada pašvaldības 

(turpmāk – pašvaldības) brīvprātīgās iniciatīvas pabalstu veidus, 

pabalsta apmēru, piešķiršanas kārtību un to personu loku, kurām ir 

tiesības saņemt sasitošajos noteikumos minētos pabalstus. Noteikumos 

tiek paredzēti šādi brīvprātīgas iniciatīvas pabalstu veidi: pabalsts 

ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu; aprūpes pabalsts; pabalsts 

nozīmīgā dzīves jubilejā; apbedīšanas pabalsts un pabalsts politiski 

represētajām personām, nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem 

un Latvijas Republikas Nacionālo bruņoto spēku starptautisko 

operāciju veterāniem, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 

likvidēšanas dalībniekiem, Otrā Pasaules kara un Afganistānas kara 

dalībniekiem. 

 

1.2. Pašvaldībā šobrīd ir spēkā 28.10.2021. saistošie noteikumi Nr. 

2021/17 "Par brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem Krāslavas novada 

pašvaldībā". 

 

1.3. Ar jaunajiem saistošajiem noteikumiem (turpmāk – Noteikumi) 

tiek saglabāts esošais pabalsta apmērs. Būtiskais izmaiņas Noteikumos 

nav veiktas. 

 

2.Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu 

2.1. Noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze uz pašvaldības 

budžetu: pabalstu apmērs netiek mainīts, tādēļ noteikumu izpildei netiek 

prognozēta papildus finansiāla ietekme uz pašvaldības 2023. gada 

budžetu. 
 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī uz 

konkurenci 

3.1. Sociālā ietekme – plānots, ka Noteikumi pozitīvi ietekmēs 

mērķgrupu, uz kuru attiecināms Noteikumu tiesiskais regulējums.  

 

3.2. Ietekme uz vidi – neradīs ietekmi uz vidi. 

 

3.3. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā – nav 

attiecināma. 

 

3.4. Ietekme uz konkurenci – nav ietekmes. 



4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Institūcija, kurā privātpersona var vērsties Noteikumu 

piemērošanā, ir Sociālais dienests. 

 

4.2. Galvenie procedūras posmi un privātpersonām veicamās darbības, 

ko paredz Noteikumi, ir šādi – lai saņemtu pabalstu, fiziska persona 

iesniedz Sociālajam dienestam iesniegumu. Sociālais dienests lēmumu 

pieņem viena mēneša laikā no visu dokumentu iesniegšanas.  

 

4.3. Sociālā dienesta pieņemtos lēmumus un faktisko rīcību var 

apstrīdēt pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijai 

Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā. Komisijas pieņemtos 

lēmumus var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktajā 

kārtībā. 

 

4.4. Paredzētās administratīvo procedūru izmaksas – nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem 

5.1. Noteikumu izpildei nav nepieciešams veidot pašvaldības jaunas 

institūcijas, darba vietas vai paplašināt esošo institūciju kompetenci. 

 

5.2. Noteikumi izstrādāti kā pašvaldības brīvprātīgā iniciatīva atbilstoši 

Pašvaldību likuma 5. pantam. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu 

6.1. Pašvaldības cilvēkresursi, kas tiks iesaistīti noteikumu īstenošanā, 

ir Sociālā dienesta darbinieki (pieņemot un izvērtējot iesniegumu 

atbilstību un pieņemot lēmumu). 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana 

7.1. Noteikumi ir atbilstoši iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

8.1. Konsultācijām tika izmantots šāds sabiedrības līdzdalības veids: 

pēc Noteikumu izskatīšanas Krāslavas novada pašvaldības domes 

Sociālo un veselības aizsardzības lietu komitejas sēdes, to projekts tika 

publicēts pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.kraslava.lv, lai 

sasniegtu mērķgrupu, kā arī noskaidrotu pēc iespējas plašākas 

sabiedrības viedokli. 

 

8.2. Publikācijā noteiktajā termiņā –  

 

8.3. Cita veida saziņa un konsultācijas nav notikušas. 

 

 

 

Krāslavas novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājs                                                                                         G.Upenieks 

http://www.kraslava.lv/

